## TRACTATUS III.

# DE CHARITATE

S. Alf. lib. 2. H. A. tr. 4.

Exponemus: 1º notionem charitatis, 2º praeceptum charitatis erga Deum, 3º praeceptum charitatis erga proximum, 4º ordinem servandum in dilectione proximi, 5º effectus seu opera charitatis proximi, 6º peccata contra charitatem proximi.

### CAPUT I.

#### NOTIO CHARITATIS

338. — Charitas est virtus theologica, a Deo infusa, qua diligimus Deum propter seipsum, nosipsos vero et proximum propter Deum.

Itaque: 1º *Objetum* materiae primarium charitatis est Deus, secundarium nosipsci et proximus. Nomine proximi comprehenditur omnis rationalis creatura, quae *beatitudinis* particeps aut capax est.

2º *Actus*, qui ab habitu charitatis procedit, ille est, quo diligimus Deum propter seipsum ac super omnia, quique amor *benevolentiae* seu amor *perfectus* vocatur; quatenus porro hic amor est mutuus inter Deum et hominem, fundatus in communicatione supernaturalis beatitudinis, qua Deus suam beatitudinem nobis communicat, dicitur **AMICITIA** supernaturalis.<sup>1)</sup> — Actus vero, quo Deum diligimus propter bonum nostrum, amor *concupiscentiae* seu amor *imperfectus* nuncupatur; pertinet ad virtutem spei.

3º *Motivum* diligendi Deum est divina bonitas seu infinita eius perfectio in se et propter se super omnia amabilis, lumine supernaturali cognoscibilis, coalescens ex essentia Dei et eius attributis omnibus. Disputatur autem an aliqua perfectio divina seorsum sumpta possit esse motivum actus charitatis perfectae; de qua re vide Dogmaticos.

Idem autem motivum quo diligimus Deum, est etiam motivum quo supernaturaliter diligimus nosmetipsos et proximos. Ratio est quia ratio diligendi proximum Deus est; hoc enim diligimus in proximo, ut in Deo sit et ei inhaereat. (n. 24.)

<sup>1)</sup> Ofr. 2. 2. qu. 23. a. 1.

339. — Quaestiones. QUAER. 1º *An desiderium possidend Deum sit actus charitatis.*

*Resp. Dist. Affirmative*, si eliciatur ex motivo Summum Bonum perfectius diligendi: et tunc est actus charitatis perfectissimus, cum possessio Dei sit charitatis consummatio. *Negative* vero, si eliciatur ex motivo propriae beatitudinis; tunc enim est actus spei seu amoris concupiscentiae. (n. 24.)

QUAER. 2º *An diligere Deum propter beneficia sit actus charitatis.*

*Resp. Negat.*: est enim actus gratitudinis, qui ad concupiscentiam pertinet. Excipe tamen, si beneficia spectentur tamquam effluvia bonitatis divinae, quibus pervenimus ad cognoscendam bonitatem divinam et ad amandam eam ut est in se; tunc enim in illis diligitur, non iam bonum recipientis, sed bonitas largientis. (n. 24.)

## CAPUT II.

### PRAECEPTUM CHARITATIS DEI

340. — Principia. I. EXSTAT speciale praeceptum charitatis Dei, h. e. diligendi Deum super omnia, amore benevolentiae. Constat ex Deuter. VI. 5: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.» Hoc Christus apud Matth. XXII. 38 vocat «maximum et primum mandatum.» Sensus illorum verborum est, quod homo Deum diligere debeat ex omnibus facultatibus suis, ita ut nihil sit in intellectu, nihil in voluntate, neque in sensu, neque in externa operatione, quod non ad Deum referatur.

Dixi 1º *super omnia*, id est, magis quam res omnes creatas diligere; hoc autem intelligi debet, non intensive, nempe vehementiori affectu, sed obiective, quo Ei maius bonum volumus quam aliis, et appretiative, cum maiori scil. aestimatione, praeponendo Dei anorem cuicunque creaturae, ita ut pro nulla re Dei amicitiam amittere velimus. Etenim, licet decens sit et ad maiorem charitatis perfectionem pertineat, ut Summum Bonum intensiore ac vehementiore amore, quam bona creata, amemus, id tamen praeceptum non est. — Dixi 2º *amore benevolentiae*: quia hic amor solus est actus proprius charitatis, ut liquet ex eius definitione. (n. 22.)

Deum porro diligere debemus non solum effective, mandatorum observatione, verum etiam affective, actu interno voluntatis, quem elicere debemus; alioquin non esset speciale et distinctum praeceptum. (Perrone. de Carit. n. 250.)

II. *Praeceptum charitatis obligat ad FREQUENTER eliciendos eius actus.* Ratio quia secus impossibile erit multo tempore servare omnia reliqua praecepta. Qui enim tepide amat finem, tepide tantum media ad illum finem aggredietur et circa media ardua facile deficiet. Atqui observatio praeceptorum medium arduum est ad finem supernaturalem. Ergo. Confirmatur Deuter. VI. 6-9.

In specie autem praeceptum eliciendi actus charitatis obligat *per se*, i. e. ratione ipsius praecepti: 1º post adeptum usum rationis, cum homo Deum ut Summum Bonum super omnia amabile et amandum sufficienter agnovit; 2º in articulo mortis; tunc enim maxime opus est Deo se coniungere exercitio charitatis; 3º saepius in vita, uti constat ex dictis. Difficile autem est tempus fixum et certum determinare, quo urgeat hoc praeceptum; id remittendum est ad arbitrium prudentium. Alii obligationem restringunt ad semel in anno, sicut actus fidei et spei. Alii, et hi plures, eam extendunt ad dies Dominicos et Festos; quippe qui pro cultu Dei designati sint. Alii demum, quorum sententia S. Alfonso magis arridet, a mortali non excusat eum, qui per mensem actum charitatis omittit; quia difficulter mandata divina servaturus est ille, qui tanto tempore nullum huiusmodi actum exercet, et de Deo diligendo non curat. Plurimi tamen ab hoc peccato excusabuntur propter ignorantiam aut inadvertentiam invincibilem. (n. 8. H. A. n. 13. Vind. Alf. part. 2. qu. 3.)<sup>1)</sup>

*Per accidens* obligat: 1º cum quis vel administrare Sacramentum, vel recipere debet Sacramentum vivorum, et non in statu gratiae, nec suppetit copia confessarii; tunc enim necessarius est actus contritionis perfectae; 2º cum quis est in periculo peccandi, quod removere non possit nisi actu charitatis. (n. 23. H. A. n. 13.)

III. *Ad hoc praeceptum charitatis pertinet, ut OMNES ACTIONES nostras deliberatas AD DEUM REFERAMUS tamquam ad finem nostrum ultimum.* Constat ex Apostolo I Cor. x. 31: «Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite»; item Coloss. III. 17. Quibus verbis praeceptum contineri SS. Patres communiter docent, ut videre est apud S. Alf. Lib. 5 de act. hum. n. XLIV. Ratio est autem, quia debemus Deum amare super omnia, hoc est: tamquam ultimum finem. Ultimus autem finis amatur per hoc, quod cetera *omnia* ad illum ordinantur. Unde eo ipso quod aliquis non *omnia* opera sua sive actualiter sive virtualiter in Deum refert, iam non habet Deum ut finem ultimum.

Non igitur praeceptum hoc *omnia* in Deum referendi videtur esse novum praeceptum superadditum praecepto superius in principio II exposito. Sed qui non peccat contra charitatem, seu qui debito modo adimplet eius praeceptum, *eo ipso* actus suos deliberatos ordinat ad Deum; nam: «quandocumque habitus charitatis in actum exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum, et per consequens omnium eorum, quae in ipsum ordinantur ut bona sibi» (S. Th. 2. Sent. dist. 40. qu. 1. a. 5 ad 6.)<sup>2)</sup>

Unde praeceptum, si *negative* intelligatur, praeterit vel per peccatum mortale, quod contra Deum fit, vel per peccatum veniale, quod praeter Deum fit. Si *affirmative* intelligatur, non praecipit quod *actualis* relatio

<sup>1)</sup> Cfr. tres prop. damn. ab Inn. XI, sc. 5: «An peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus; » 6: «Probabile est, ne singulis quidem rigorose quicunque per se obligare praeceptum charitatis erga Deum; » 7: «Tunc solum obligat, quando tenemur iustificari, et non habemus aliam viam qua iustificari possumus. »

<sup>2)</sup> Cfr 1. 2. qu. 100. a. 10 ad 2: Lect. 3. in Cap. 3 Coloss. Unde secundum inferius dicenda «habentibus caritatem omnis actus est meritorius vel demeritorius». (De Malo, qu. 2. a. 5 ad 7.)

in Deum sit *actu coniuncta* cuilibet actioni nostrae, sed **VIRTUTE**, secundum quod virtus primae ordinationis manet in omnibus actionibus sequentibus. Ita S. Th. loc. cit. ad 7.

Doctrina hic exposita cohaeret cum illa alia *de habitudine inter charitatem et alias virtutes*, et specialiter cum quaestione, *an et qualis influxus charitatis requiratur, ut aliarum virtutum opera in iusto sint meritoria de condigno*. Quaestio haec est disputata inter auctores. Cfr. supra n. 15 et 51. Aliqui negant influxum requiri, sed sufficere dicunt vel actum in statu gratiae ideoque charitatis habitualis peragi, vel actum elici ex quocumque motivo saltem remoto supernaturali. Iuxta aliam doctrinam<sup>1)</sup> in quolibet actu honesto iusti ope gratiae posito invenitur implicitus amor Dei, ita ut actus *explicitus* et *distinctus* charitatis *non requiratur* ut opera nostra ordinentur ad finem ultimum supernaturalem. Ratio esset quia amor Dei ad essentiam omnis actus virtuosi pertineret; charitas enim est forma virtutum. Dicendum tamen est, charitatem *non esse formam virtutum quasi ad essentiam* omnis actus virtuosi pertineret, sed quatenus per eam actus omnium aliarum virtutum *ordinantur* ad finem ultimum.<sup>2)</sup> Secus enim vix intelligitur specifica *distinctio virtutum a charitate; difficulter insuper explicatur quomodo tunc peccator non per omnem actum honestum vel saltem per actum attritionis iustificaretur*. Quapropter probabilius cum aliis dicendum est, ad meritum de condigno requiri ut *actus aliarum virtutum sive actualiter sive saltem virtualiter a charitate imperentur*. Ratio est: ut actus sit meritorius praemii essentialis, referri debet in Deum ut finem ultimum supernaturalem. Atqui hoc fit tantum per charitatem, nam *sola charitas respicit Deum ut finem ultimum supernaturalem*. Ergo. Et hoc sensu charitas dicitur forma virtutum, utpote complens perfectionem omnium virtutum. Nam in moralibus forma principaliter attenditur ex parte finis; unde id quod virtuti dat ordinem in finem, dat ei formam. Ita S. Thomas<sup>3)</sup> et S. Alfonsus.<sup>4)</sup>

Quaeri autem ulterius potest, *quomodo* haec ordinatio *virtualis* intelligenda sit. Secundum aliquos sufficit semel actum charitatis elicere, ut eo ipso omnia opera bona per totum vitae decursum facienda virtualiter in finem ultimum referantur.<sup>5)</sup> In hac sententia ordinatio charitatis nihil aliud videtur nisi actus quasi *iuridicus* donationis. Propterea alii,<sup>6)</sup> quamquam ordinationem virtualem *in sensu strictiore* necessariam non ducent, exigunt tamen relationem virtualem *in sensu latiore*, id est talem quae procedit a charitate *non quidem ut principio causante actum simpliciter, sed ut eiusdem principio saltem ordinante*.<sup>7)</sup> Illa ordinatio virtualis est *determinatio* quaedam *relictia ex prima intentione*, vi cuius opera exerceantur in amorosum obsequium Dei. Ita homo qui bonam intentionem praemiserit, interrogatus quare hoc vel illud opus bonum agat, tandem aliquando, post plura motiva particularia, allegabit se agere propter Deum et eius beneplacitum, ad complacendum Deo, vel simile quid implicite motivum charitatis involvens. Ut talis bona intentio remaneat, quamvis theoretice et per se unus actus charitatis pro operibus

<sup>1)</sup> J. Ernst. *Ueber die Notwendigkeit der guten Meinung*, 1905.

<sup>2)</sup> Cfr. 2. 2. qu. 22. a. 8; van Roey, p. 34. p. 57.

<sup>3)</sup> Cfr. 1. 2. qu. 114. a. 4; 2. 2. qu. 23. a. 8; 2 Sent. dist. 40. qu. 1. a. 5 ad 7; de Ver. qu. 26. a. 6; qu. 14. a. 5.

<sup>4)</sup> Cfr. Op. Dogm. I. p. 514. n. 88 (ed. Walter).

<sup>5)</sup> Ita Salmantic. Curs. Theol. Tr. XVI. De Merito, disp. IV.

<sup>6)</sup> Card. van Roey. *De virtute charitatis*, 1929, p. 205-270.

<sup>7)</sup> Quoad criticam huius distinctionis cfr. Deman in *Bulletin Thom.* 7, 1930, p. [83].

subsequentibus esset sufficiens, attenta humana infirmitate id non sufficit, ita ut talis actus saepius renovari debeat.

341. — Notanda pro praxi. 1º Actus charitatis, quamvis eliciantur ad alia pracepta implenda sive ad opera aliarum virtutum exercenda, sufficient ad implendum praceptum. (n. 8.) — 2º Praeceptum hoc facile impletur. Qui enim christiano modo vivunt, frequenter exercent actus dilectionis Dei, quamvis non advertant eos esse actus charitatis; etenim actum charitatis eliciunt, cum desiderant ut omnes Deo serviant; cum volunt implere pracepta, aut pia opera facere eo consilio ut Deo placeant; cum voluntatem suam voluntati Dei conformant, ut Deo placeant; cum mortem aequo ac libenti animo a Deo acceptant, etc. Ad haec, Oratio Dominica tres continet actus charitatis, nimirum desiderium ut sanctificetur nomen Dei, ut omnes voluntatem Dei faciant in terra, sicut fit in caelis, et ut nobis adveniat regnum dilectionis Dei; qui ergo attente et cum affectu dicit Orationem Dominicam, utique tres actus charitatis erga Deum elicit. Praeterea, temptationibus resistere et a peccatis mortalibus abstinere, quia graviter displicant Deo, est actio et omissio ex dilectione Dei. (n. 8. Carden. *dissert.* 6. *cap.* 2. *art.* 3.) — 3º Quanto in homine maior ardet charitas et quanto actiones perfectius procedunt a charitate, tanto maius est earum meritum. Unde magno est emolumento ad charitatis perfectionem sedulo tendere, et saepe renovare propositum omnia propter Deum agendi seu renovare sic dictam rectam intentionem.

### CAPUT III.

#### PRAECEPTUM CHARITATIS PROXIMI

Agemus: 1º de dilectione proximi generatim; 2º de dilectione inimicorum.

##### *Articulus I.*

###### Dilectio proximi generatim.

342. — Principia. I. EXSTAT *praecptum diligendi proximum sicut seipsum.* Constat i. a. ex Matth. xxii. 39: «Diliges proximum tuum sicut te ipsum,» quod Christus vocavit secundum mandatum simile primo diligendi Deum. Quinimo una eademque charitas est, qua Deum proximumque diligimus, nam ratio formalis dilectionis proximi est ipsa bonitas Dei et ipsum diligimus ratione Dei principaliter dilecti.<sup>1)</sup>

Dixi 1º *proximum*, qua voce venit omnis creatura, aeternae beatitudinis capax, sc.: angeli, beati, animae in purgatorio, viatores; in omni enim tali creatura invenitur ratio dilectionis proximi, quum proximum diligamus propter Deum eiusque bonitatem, tales autem per gratiam et charitatem Deo inhaereant vel

<sup>1)</sup> Cfr. L. Jo. IV. 12. 21.

saltem inhaerere possint; et omnes isti sunt capaces aeternae beatitudinis, in cuius communicatione charitas fundatur. — Est igitur charitas omnino *universalis*, neminem, ne inimicum quidem, excludens; nulla enim ratio naturalis efficiere potest ut motivum supernaturale dilectionis in aliquo amplius iam non inveniatur.

DIXI 2º *sicut sepsum*: haec particula non significat *aequalitatem*: debet enim quisque seipsum magis diligere quam alii cum dilectio sui sit regula dilectionis proximi et regula potior sit regulato: verum significat *similitudinem*, quae in tribus consistit, nempe: 1º ut, quemadmodum quis sepsum diligit propter Deum, ita quoque propter Deum diligit proximum; 2º ut non expetat proximo aliiquid, quod sibi ipsi non expetit; 3º ut diligit proximum propter ipsius bonum, sicut quisque seipsum propter proprium bonum diligit. (S. Thom. 2. 2. qu. 44. a. 7.)

II. *Charitas erga proximum debet esse tam INTERNA seu effectiva, quam EXTERNA seu effectiva.* Debet esse interna, quia omnis actus charitatis est actus voluntatis; <sup>1)</sup> debet esse externa, quia charitas tendit in proximum, cui bonum vult. <sup>2)</sup>

NOTA. Differt ergo prorsus christiana charitas a philanthropia moderna; hac enim proximus neque propter Deum, neque semper sincero affectu, neque propter verum ipsius bonum diligitur.

## *Articulus II.*

### **Dilectio inimicorum.**

343. — Ex praeepto charitatis, uti iam vidimus, tenemur diligere inimicos nostros. Constat v. g. ex Prov. xxv. 21: «Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere,» et praesertim ex Matth. v. 44: «Diligit inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro perseverentibus et calumniantibus vos.» Inimicorum porro nomine comprehenduntur ii, a quibus iniuriam sive offensam passi sumus, aut qui nos odio prosequuntur.

Christiana autem dilectio inimicorum tria praesertim postulat: 1º ut iniuria, si qua fuerit, condonetur; 2º ut inimicus etiam positive diligatur; 3º ut cum inimico suo quis se reconciliet. De his actibus in sequentibus §§.

#### **§ I. - CONDONATIO INTURIARUM.**

344. — **Principia. I.** *Quisquis offensam acceperit, tenetur EX CORDE REMITTERE eam, etiamsi offensor veniam non petat.* Constat ex eo, quod nonnisi hac conditione Christus promisit remissionem peccatorum, ut liquet ex Oratione Dominica in Matth. vi. 12-15: «Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris;» et Dominus statim

<sup>1)</sup> Cfr. prop. 10. et 11. damn. ab Inn. XI.

<sup>2)</sup> Cfr. I. Jo. III. 18.

subiungit: «Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte et vobis Pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimitte vobis peccata vestra.» (n. 28.)

Inde consequitur nefas esse vindictam velle.

**II. Offensus autem non tenetur remittere SATISFACTIONEM aut restitutionem PRO DAMNO ILLATO in honore, fama et fortuna:** ad hanc enim ius strictum habet, quod, deposito odio, prosequi potest. Cavendum tamen ne inimicus ad satisfactionem cum nimio suo damno cogatur; aut ne a iudice petatur, cum offensor ipsem rationabilem satisfactionem offert; aut ne exigatur satisfactio laeso prorsus inutilis, et inimico graviter damnosa; haec enim sapiunt appetitum vindictae, qui ceteroquin semper timendus est. (n. 29. Lib. 3. n. 985.)

**Quaestio. An liceat offenso ex zelo iustitiae inimici punitionem petere a iudice.**

**Resp.** Speculative loquendo, affirm.: est enim actus virtutis vindicationis. (cfr. supra n. 295. II.) In praxi vero plerumque non licet, ob periculum scandali et vindictae; nam, ut merito scripsit S. Alfonsus: «facillimum est, ut eorum (i. e. offensorum) erga iustitiam amor sit coloratus praetextus ad tegendam propriae vindictae cupiditatem.» (n. 28. H. A. n. 17.)

Haec, ut patet, spectant offensam mere *personalem*: secus vero esset de offensa quae vergit in *detrimentum commune*, ubi v. g. bonum Religionis vel Reipublicae tutandum est.

**Nota pro praxi.** Offensam revera non remittit, qui dicit: *Nolo offensori meo malum optare, sed neque bene ipsi velle possum:* vel qui asserit se condonare, addit tamen numquam se verbum illi dicturum esse. Si autem quis dicat se ex animo quidem ignoscere, sed numquam fore ut obliviousatur iniuriae acceptae, videndum est quomodo non poterit obliviousi, utrum quoad memoriam tantum et motus involuntarios rancoris, an etiam quoad malevolentiam: primum censendum est, si paratus est debita signa charitatis exhibere.

### § II. - MODUS DILIGENDI INIMICUM.

**345. — Principia. I. PER SE inimicos diligere debemus dilectione communis, tam externe quam interne, non vero speciali.** Ratio est, quia nuspiciam praeceptum exsistit inimicos magis diligendi quam alios homines. Specialis dilectio nonnisi consilium est et perfectio. (n. 28. S. Th. 2. 2. qu. 25. a. 8 et 9.)

Haec autem dilectio communis postulat: 1º *interne*, ut quis inimicis malum non velit, de eorum infortunio non laetetur, eos ab oratione, quas pro omnibus fundit, non excludat etc.; — 2º *externe*, ut signa communia dilectionis eis exhibeat. Communia dilectionis signa ea sunt, quae Christiano a quovis Christiano debentur promiscue, civi a concive, cognato a cognato. Unde per se graviter peccaret, qui signa communia, non semel et iterum, sed compluries et obstinate negaret; v. g. qui merces omnibus expositas nollet inimico vendere, ipsi alloquenti non responderet, ipsum salutantem non resalutaret, pluribus occurrentis omnes salutaret inimico

excepto, inimici occursum declinaret ipso advertente id sui causa fieri et ideo graviter sentiente. Nemo autem per se tenetur inimicum, si aegrotat invisere; si maestus est, consolari; excipere hospitio; vel familiariter cum eo tractare. (n. 28.)

II. PER ACCIDENS *autem quoad dilectionem externam*: 1º Possumus nonnumquam *communia* dilectionis signa omittere erga inimicum, scilicet quando vel charitas vel iustitia eam omissionem suadet, aut iusta causa eamdem excusat.

a) *Charitas* suadet, si spes sit fore ut inimicus exinde ad meliorem frugem se recipiat; si timor subsit ne signa dilectionis male sit interpretaturus; si ex colloquio novum iurgium metuendum sit. — b) *Iustitia* suadet, si fiat ob iustum punitionem et emendationem subditorum; unde potest paterfamilias, ob delictum infame filii, ob indignas nuptias cum dedecore familiae ab eo celebratas, denegare filio aspectum, alloquium, ingressum domus, imo familiae suae principere ne consuetudinem cum eo habeant, idque etiam si filius veniam petierit; dummodo tamen poena non excedat mensuram delicti, et propterea non nisi ad breve tempus infligatur, quounque videtur ad emendationem expedire. — c) *Iusta causa* excusat, si quis post gravem offensam acceptam, per aliquot dies ea omitteret, non ex odio, sed ad iustum dolorem significandum; item si alter signis dilectionis, etiam repetitis, non respondeat.

2º Tenemur quandoque *specialia* dilectionis signa inimico exhibere, nimirum in illis circumstantiis, in quibus illa cuique proximo debita sunt vel in quibus specialium signorum omissio evaderet specialis odii significatio.

Huiusmodi casus sunt: a) si ex eorum omissione scandalum sequeretur; e. g. si quis solitus esset aliquem salutare, quem post contractam publicam inimicitiam non salutat, non alloquitur, non visitat, ut antea faciebat; inde sine dubio scandalum oriretur et inimicitia obfirmaretur. b) Si ex signis peculiaribus speraretur salus spiritualis inimici, ita ut odium deponeret. c) Si urgeret inimici necessitas spiritualis vel temporalis: tunc enim subveniendum est. d) Si inimicus veniam peteret, amice salutaret, alloqueretur, etc. (n. 28.)

### 346. — Quaestio. *An sit obligatio inimicum obvium salutandi.*

*Resp. Negat.*, regulariter loquendo: quia salutatio non est signum commune. Aliquando vero est obligatio; puta si quis antea solebat salutare; si, occurrentibus tribus, inter quos est inimicus, duos salutaret, tunc sane inimicum præterire non licet; vel etiam si inimicum salutando posset sine magno incommodo eum pacare. (n. 28.)

*Nota pro praxi.* Negatio colloquii inter religiosos aut moniales eiusdem domus, si fiat per notabile tempus, et causa rixae vel ipsa rixa gravis fuerit, merito praesumitur ab odio gravi proficiisci. Ideo, si talis deinde post unam alteramve hebdomadem adhuc recusaret colloqui, non esset absolvendus. Secus vero, si causa rixae ipsaque rixa levis fuerit, aut omissio per breve tempus. (n. 28. Spor. n. 34.)

## § III. - RECONCILIATIO CUM INIMICO.

347. — *Principia. I. OFFENSOR tenetur quamprimum consecari reconciliationem offensi, quantum moraliter potest.* Ratio est, quia iustitia id postulat, et constat ex Matth. v. 23, 24, ubi Christus eam praecipit offensori priusquam munus suum offerat ad altare. Debet igitur vel veniam petere, per seipsum sive per alium, vel alio medio apto pacem componere cum offenso.

*Dictum est: quantum moraliter potest:* non enim tenetur: 1º cum gravi incommodo, aut graviori quam offensa mereatur; 2º si laesus est absens nec facile conveniri potest; 3º si prudenter praesumitur oblatae reconciliationis aut satisfactioni alterum assensurum non esse.

II. *Si MUTUA est offensio, ille, qui GRAVIUS offendit, reconciliationem inchoare debet; si est fere aequalis offensio, tenetur qui PRIOR offendit.* Quodsi de hisce non constat, utriusque adaeque incumbit reconciliationem inchoare. Ceterum in praxi cuique a confessario suadendum est ut reconciliationem quaerat, ideoque ut saltem incipiat salutare, vel per alios reconciliationem proponere; non enim rigide ordini supra dicto instandum est.

III. *OFFENSUS tenetur pacem componere cum inimico, quando hic competentem satisfactionem opportuno tempore offert.* Ratio est, quia tunc irrationalibilis esset negatio pacis foretque aperta odii retenti demonstratio. — *Dixi: opportuno tempore:* quia non tenetur statim post acceptam offensam, nondum sedata animi perturbatione; id enim esset res violenta et supra fragilitatem humanam; propterea licet tempus opportunum exspectare, et interea sufficit odium deponere. (n. 29.)

Porro post reconciliationem et offensae condonationem intima quaedam familiaritas, etsi antea exstiterit, non est ex obligatione redintegranda.

## CAPUT IV.

## ORDO SERVANDUS IN CHARITATE PROXIMI

348. — *Charitas, uti n. 338 dictum est, varia habet obiecta materialia, sc. Deum, nosmetipsos et proximum.* Secundum quod autem diligens diversimode se habet ad varia obiecta, ordo aliquis in charitate exsurgit, in quantum unum p[re]a altero diligitor. Iamvero, videndum est quinam ordo a recta ratione postuletur. Liquet autem Deum super omnia amandum esse; quare tantum inquirendus est: 1º ordo charitatis, si comparantur habitudines diligentis ad seipsum et ad proximum (art. I.); 2º ordo charitatis, si comparantur habitudines ad varios proximos (art. II.) Deinde autem dicetur de obligatione ordinem servandi (art. III.)

*Articulus I.***Ordo charitatis inter diligentem et proximum.**

**349. — Praenotanda.** Cum hic ordo fundetur in diversa necessitate bonorum in qua diligens eiusque proximus versantur, necessarium est quaedam praenotari de distinctione necessitatum et bonorum.

Necessitas, sive spiritualis sive temporalis, triplex est: 1<sup>o</sup> *extrema*, quando summum bonum (vita temporalis vel salus aeterna) summo gradu pericitatur, ita ut quis sine alterius auxilio saltem *moraliter certo* mortem temporalem vel damnationem aeternam evadere non possit. Ad eam reducitur *quasi-extrema* necessitas, in qua aut de bono tali agitur quod proxime ad summum bonum accedit, uti mutilatio membra, perpetuus morbus, perpetuus carcer; aut de summo quidem bono agitur sed quod non nisi *difficulter* sine alterius auxilio evadi possit; 2<sup>o</sup> *gravis*, quando agitur de re gravi in gravi et multo magis in summo discrimine constituta, ita ut saltem probabiliter sine alterius auxilio grave damnum, temporale vel spirituale, evitari nequeat, v. g. diuturnus carcer, gravis iactura bonorum, infamia, lapsus in peccatum mortale; 3<sup>o</sup> *levis seu communis*, quando quis sibi providere potest sine magna difficultate; in hac versantur vulgares peccatores et mendici. Unaquaque iterum necessitas est vel alicuius Communitatis, vel cuiusdam personae privatae (n. 27. 31. Lib. 3. n. 520. H. A. n. 18.)

Bona quoque triplicis sunt generis: 1<sup>o</sup> *spiritualia*, ut salus aeterna, gratia sanctificans et virtutes; 2<sup>o</sup> *corporalia*, scil. vita, integritas et sanitas corporis; 3<sup>o</sup> *externa*, nempe fama, honor et dvitiae. Hinc, attento bonorum ordine, *necessitas quoque alia est spiritualis, alia temporalis*.

Praeterea distinguendum est inter bona ad vitam animae vel corporis *necessaria*, et *non necessaria*.

**350. — Regulae generales. I.** *In EODEM GENERE BONORUM tenetur quisque ceteris paribus seipsum magis diligere, quam proximum.* Ratio est, quia Deus posuit dilectionem suiipsius tamquam regulam et normam dilectionis proximi. (n. 25.)

Hinc: 1<sup>o</sup> Non licet ne venialiter quidem peccare pro salute spirituali proximi, imo nec pro salute totius mundi. (n. 26.)

2<sup>o</sup> Per se loquendo, non licet propriam vitam exponere pro vita alterius; sic enim diligeret proximum plus quam seipsum, quod regulam excedit. Ex motivo tamen virtutis licitum est et laudabile, e. g. ex motivo amicitiae, pietatis, gratitudinis, etc.; quin etiam, si fiat ex motivo charitatis, opus virtutis est heroicum; constat ex Joan. xv. 13: « Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis; » ratio autem est, quia tunc bonum virtutis praefertur bono corporis. Excipe tamen, si ille, qui vitam exponit, necessarius sit Reipublicae aut familiae. (n. 27. Lib. 3. n. 366.)

**II.** *In diverso genere bonorum quisque tenetur ceteris paribus magis diligere proximum in bonis spiritualibus, quam seipsum in temporalibus.* Ratio est quia charitas inclinat ad amanda bona spiritualia magis quam temporalia, cum illa sint maius bonum; ergo etiam ad id obligabit. (n. 25.)

**351.** — Regulae speciales quoad necessitatem spiritualem proximi. I. *In extrema necessitate spirituali proximi quisque debet ei subvenire etiam cum certo periculo vitae, dummodo aequa certa sit spes salvandi proximum, et alius praesto non sit, qui opem latus est, neque gravius inde malum immineat.* Constat ex I Joan. III. 16: « In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere; » quod sine dubio tum obligat sub gravi, cum aeterna salus proximi in summo versatur periculo. (n. 27.) In quasi-extrema necessitate subveniendum est cum *probabili* periculo vitae. (H. A. tr. 4.) (n. 14; tr. 16. n. 125.)

Hinc: 1º Necessitas infantis, qui morti proximus indiget Baptismo, est extrema, ideoque obligat ad Baptismum ei conferendum cum certo periculo vitae; *non enim* infans ab illa necessitate se liberare potest. (n. 27.) Excipe tamen si ob raritatem sacerdotum bonum commune postularet ne missionarius v. g. vitam suam nimis exponeret pro uno solo *infante* baptizando. Cfr. Vermeersch. *Op. mor.* II. n. 97.

2º Extrema est necessitas moribundi, sensibus destituti et in statu peccati mortalis, quatenus sacramento Extremae Unctionis et hoc solo iuvari potest, si attritionis actum forsitan antea elicuerit; cfr. *tom.* II. n. 26 et 542.

3º Quasi-extrema pariter est necessitas moribundi, qui vixit in habitu peccandi, et adeo rudis est ut nesciat actum contritionis elicere; urget ergo obligatio impertiendi ei absolutionem, etiam cum periculo vitae Sacerdotis absolventis. (n. 27.)

4º Illi contra in extrema necessitate non sunt, qui sua sponte se exponunt damnationis periculo, e. g. qui duellum suscipiunt, innocentem vitam aggrediuntur, nocte domum infringunt, seipso suspendunt aut submergunt.

**II.** *In gravi necessitate spirituali proximi, non urget obligatio subveniendi illi cum periculo vitae aut cum gravi damno temporali; nisi specialis ratio muneris aut boni communis accedat.* Ratio est quia ex necessitate gravi spirituali potest proximus ipse se eripere, etsi cum difficultate; quare potius ipse, quam alter, difficultatem subire debet.

Dictum est autem: 1º *nisi accedat ratio muneris:* nam pastores animorum, et Episcopi et parochi, tenentur etiam cum periculo vitae succurrere subditis in *gravi* necessitate spirituali constitutis; tum propter officium tum propter stipendium, quod recipiunt: alii vero Superiores quibus ex officio incumbit cura spiritualis aliorum tenentur cum periculo notabilis damni, sed non vitae; — 2º *nisi accedat ratio boni communis:* nimis si Communitas in *gravi* necessitate spirituali constituta sit, ei succurrendum est etiam cum periculo vitae; tum quia commune bonum spirituale prae-

ponderat bono vitae alicuius privati; tum quia in tali casu plures erunt in necessitate extrema, qui singulatim non praenosuntur. Requiritur tamen in praefatis casibus, ut iactura illa proximo necessaria sit, et auxilium profuturum. (n. 27. 39. 40.)

Hinc: 1º Quisquis potest cum spe fructus, tenetur cum periculo vitae impedire praedicatorem pravam doctrinam in populo disseminantem, ex qua plures pervertendi sunt. (n. 27.)

2º Tenetur quisvis sacerdos cum periculo vitae Sacraenta ministrare populo in persecutione, et moribundis tempore pestilentiae, si alius non sit qui administret. Satis est tamen ministrare Sacraenta necessaria, puta Baptismum et Poenitentiam. (n. 27.)

3º In gravi necessitate spirituali subditorum suorum tenentur pastores animarum cum periculo vitae ministrare eis Sacraenta aliaque spiritualia subsidia ad salutem aeternam necessaria. Neque possunt tempore pestilentiae oves suas deserere, aut renuntiare beneficio suo: nisi adsint alii, qui eorum vices suppleant: docet enim Christus apud Joan. x. 11: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. » Ad haec pastores tenentur, etiam cum notabili detimento temporali, subditis suis procurare magnum emolumentum spirituale, e. g. Missionem debito tempore. (n. 27.)

4º Pastores tenentur non solum subvenire *occurrenti* ne essitati spirituali subditorum suorum, verum etiam diligenter *inquirere* num illa laborent, oves perditas praesertim, quantum possunt, ad Deum reducere; quae obligatio non exstat in aliis non habentibus tale vinculum. *Ita communiter.*

5º Nemo in individuo *tenetur* proficiisci in terras infidelium quamvis sint in gravi vel etiam in extrema necessitate; quum eventus sit incertus et alii sint qui subveniant, imo Ecclesia de ipsis provideat et providere debeat, atque insuper etiam pro fidelibus et in propria patria Sacerdotes necessarii sint. Cfr. supra n. 315-bis; S. Alf. Corr. gen. I. ep. XVII. p. 40; Vermeersch. n. 101.

III. *In LEVI NECESSITATE SPIRITALI obligatio succurrendi non existit nisi quis commode subvenire possit.* Ratio est, quia ex tali necessitate proximus ipse se facile eripere potest; ergo non opus est ut alius incommodum subeat.

352. — NOTANDA. 1º Per se loquendo, potest quis privare seipsum bonis spiritualibus quae tantum sunt de consilio, propter bonum proximi spirituale, imo propter bonum eius temporale, e. g. omittere ingressum in Religionem ad alendos parentes suos vel filios. (n. 26.)

2º Licet quoque ob salutem spiritualem proximi se exponere periculo probabili peccandi, dummodo quis debitum praesidiis se muniatur; quia qui ex gravi causa periculo se obiicit, invitus illud subit. Imo oportet se exponere, si proximus est in extrema necessitate. (n. 26. Lib. 5. n. 63. Lib. 6. n. 453.)

353. — Regulae speciales quoad necessitatem temporalem proximi. — I. *In EXTREMA NECESSITATE TEMPORALI habetur obligatio succurrendi cum gravi incommodo, non autem cum periculo vitae, aut alio praegravido damno.*

Ratio prioris, quia vita proximi praevalet incommodo tali minoris ordinis; ratio alterius quia nemo tenetur diligere alterum plus quam seipsum; hinc neque tenetur vitam propriam dare pro vita proximi, neque etiam praegrave subire incommodum quod neque pro propria vita subire tenetur.  
— Excipe si intervenit necessitas boni communis. Cfr. infra n. 566. I, 572. qu. 3.

II. *In GRAVI NECESSITATE TEMPORALI succurrendum est, si fieri potest cum levi incommodo.* Ratio est, quia gravis necessitas proximi praeponderat levi iacturae alterius.

III. *In LEVI NECESSITATE TEMPORALI obligatio succurrendi non existit nisi commode fieri possit.* Ratio est, quia obligatio subveniendi proximo cum iactura propria ob quamcumque proximi necessitatem onus permolestum foret. n. 27.)

### *Articulus II.*

#### *Ordo charitatis inter varios proximos.*

354. — Praenotandum. CONIUNCTIO PERSONARUM est triplex: 1º *carnalis* inter consanguineos et inter affines; 2º *spiritualis* inter omnes fideles; inter Religiosos eiusdem Ordinis; inter Pastores et oves spirituales, inter confessarium et poenitentes, inter subditos et Superiores spirituales, etc.; 3º *humana et civilis*, ut est erga benefactores, inter subditos et Superiores civiles, inter amicos, socios, concives.

355. — *Principia. I. Inter proximos alii aliis magis diligendi sunt ex charitate, tum affectu interno tum affectu externo.* Ratio est, quia, cum duo sint principia dilectionis, unum ipse diligens, alterum Deus, qui est obiectum formale seu proprium charitatis, ideo quo propiores aliqui erunt hisce principiis, eo magis erunt diligendi. Quidam autem proximi magis coniuncti sunt ipsi diligentibus, i. e. cognati, et quidam magis coniuncti sunt Deo per gratiam, quia sanctiores sunt. Ergo. Ita S. Thom. 2. 2. qu. 26. a. 6.

II. *Quantum ad amorem COMPLACENTIAE debemus sanctiores prae ceteris diligere:* quia sunt magis coniuncti cum Deo, qui est obiectum primarium charitatis. Propterea gaudere debemus de gratia et de gloria, quam possident.

III. *Quantum ad amorem BENEFICIENTIAE ordo non sumitur ex sanctitate, sed ex necessitate proximi eiusque coniunctione cum diligente.* Qua de sequentes regulae statuuntur.

356. — *Regulæ generales quoad amorem beneficentiae. I. Regulariter loquendo, in subventione proximi MAIOR NECESSITAS praferenda est coniunctioni.* Ratio est, quia, ut patet hactenus dictis, obligatio huius praecepti quantum ad actum externum imprimis pendet ex necessitate; ergo, ubi maior est necessitas, ibi maior etiam erit succurrendi obligatio.

Ideo: 1º Magis subveniendum est patienti necessitatem spiritualem, quam patienti corporalem; quia illa maior est.

2º Si necessitas maior est in extraneo quam in coniuncto, per se loquendo magis subveniendum est illi, quam huic; nisi tantus esset coniunctionis excessus, ut compensaret parvum excessum necessitatis.

II. *Ceteris paribus, illi, qui sunt nobis MAGIS CONIUNCTI, ex charitate praeferendi sunt.* Ratio est, quia et intensiori affectu, et pluribus titulis diliguntur; ad eos enim, qui non sunt nobis coniunctis, non habemus nisi amicitiam charitatis; ad eos vero, qui sunt nobis coniuncti, habemus aliquas alias amicitias secundum modum coniunctionis eorum ad nos. Charitas autem imperat actui cuiuslibet honestae amicitiae. Ita S. Thom. loc. cit. a. 7.

III. *Qui nobis coniunctiores sunt, aliis praeferri debent SECUNDUM EA BONA, in quibus coniunctio fundatur.* Ratio est, quia quaevis coniunctio fundatur in aliqua bonorum communicatione, unde in rebus ad illam pertinentibus praeferendi sunt singuli coniuncti. Ita S. Thomas. loc. cit. a. 7.

Ideo in iis, quae ad naturam pertinent, praeferendi sunt consanguinei et affines: in iis, quae ad civilem conversationem spectant, debemus concives praeferre; et ita in aliis. (n. 27.)

**357. — Regulae speciales quoad amorem beneficentiae inter diversos coniuctos.**  
**I. Inter coniuctos DIVERSAE SPECIEI coniunctio CARNALIS IN PRIMO GRADU ceteris coniunctionibus praeferenda est,** non solum in necessitatibus temporalibus, verum etiam in spiritualibus. Ratio est, quia fundatur in natura, et ideo prior est ac immutabilior, maioribusque beneficiis homo illi obligatus est: coniunctio autem spiritualis, cum fundetur in gratia, quae facile amitti potest per peccatum, minus firma est; denique coniunctio parentum et filiorum fundatur non in bonis corporis tantum, verum etiam in bonis animae.

Hinc: 1º Potius subveniendum est patri carnali quam spirituali; filio carnali potius quam spirituali; fratri carnali magis quam spirituali.

2º Parentes et filii, coniux, fratres et sorores, praeferendi sunt quibuscumque amicis et benefactoribus. Et quamvis illi, si coniunctionis iura laeserint, iuxta aliquos Doctores postponi possint amicis et benefactoribus, non est tamen id faciendi obligatio, cum possit eis remitti iniuria.

**II. Inter coniuctos DIVERSAE SPECIEI in REMOTIORIBUS GRADIBUS non semper praeferenda est coniunctio carnalis;** nam saepe beneficentia et amicitia tam intima esse potest ac eximia, ut carnis coniunctionem supereret.

**III. Inter coniuctos EIUSDEM SPECIEI, i. e. inter propinquos, si cetera paria sunt, providendum est:** 1º coniugi suae, quacum est una caro; 2º filiis, quippe quibus iure naturali parentes plus teneantur providere, quam filii parentibus; 3º parentibus, et patri praemate, quia pater excellentiorem principii rationem habet; 4º fratribus et sororibus; 5º aliis consanguineis et affinibus.

In extrema necessitate parentes omnibus praeferendi sunt; quia cum nobis existendi causa fuerint, iustum est ut tantumdem illis rependamus. (n. 27. Lib. 6. n. 939. dub. 2 in fine. H. A. n. 15.)

Dicendum denique, personam publicam, publico bono necessariam, ut Prin-  
cepem, Pastorem, praferendam esse cuicunque personae privatae; quia vices  
Communitatis sustinet; bonum autem Communitatis praeponendum est bono  
privato.

### *Articulus III.*

#### *Obligatio ordinem servandi.*

358. — *Principia.* I. *Charitas PRAECIPIT ordinem servare in dilectione et subventione proximorum.* Coniunctio enim et indigentia hominum inaequales sunt; proportio autem dilectionis ad diligibile necessaria est; ergo ordo requiritur.<sup>1)</sup> — Hic ordo intelligendus est de amore *debito*, non de amore ex consilio; in hoc enim quicumque ordo servatur, nulli fit iniuria.

II. *Inversio ordinis quantum ad NECESSITATEM, si de gravi vel extrema necessitate agatur, grave peccatum continet:* quia charitatem in gravi materia laedit.

III. *Inversio ordinis quantum ad CONIUNCTIONEM PERSONARUM, grave peccatum est, si notabilis est excessus:* e. g. si in materia gravi extranei vel remote coniuncti praferantur proxime coniunctis, si benefactor, qui magna contulit beneficia, in necessitate sua postponatur. Leve peccatum est, si exiguis est excessus: e. g. inter proxime coniuctos, ut inter parentes, coniugem et filios, inter quos neque aperte constat quis revera praeponendus sit.

### CAPUT V.

## OPERA CHARITATIS PROXIMI

359. — *Praecipuus actus a charitate elicitus est dilectio;* ex hac profluunt effectus consequentes hunc principalem charitatis actum, tam interiores quam exteriores; quorum effectuum alii sunt actus ab ipsa charitate eliciti, alii autem actus virtutis specialis a charitate imperati. Interiores charitatis effectus sunt gaudium, pax et misericordia.

*Praecipuus effectus externus charitatis est beneficentia.* Haec, quando respicit alterius miseriam sive temporalem sive spiritualem, quam quis sublevare intendit, est actus *misericordiae*, a charitate imperatus. Opus autem misericordiae, quae a Graecis eleemosyna dicitur, a S. Thoma<sup>2)</sup> definitur: *Opus, quo datur aliquid indigenti ex compassionē propter Deum.* Additur: *propter Deum;* quia sermo est de operibus misericordiae quatenus a charitate Dei imperantur. Quum porro homo et in corpore et in anima

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. qu. 26. a. 1, et qu. 44. a. 8.

<sup>2)</sup> 2. 2. qu. 32. a. 1.

miserias pati possit, ideo opera misericordiae in *corporalia* et *spiritualia* dividuntur.

Utriusque speciei septem numerantur, utpote praecipua. Opera misericordiae *corporalia* sunt: cibare esurientes, refocillare sitientes, vestire nudos, excipere peregrinos, visitare infirmos, redimere captivos, et sepelire mortuos. Opera misericordiae *spiritualia* sunt: docere ignorantes, consulere dubitantibus, consolari moestos, corriger peccantes, remittere offenditoribus, tolerare molestos, et orare pro vivis et defunctis.

Haec quidem opera tam corporalia quam spiritualia variis modis exerceri possunt, idque sive a singulis individuis seorsim sumptis et quasi privatim sive etiam cooperatio multorum. Quae quidem cooperatio ab antiquissimis temporibus in Ecclesia exercita, nostris diebus specialiter necessaria est. Forma quaedam specialis sub nomine *actionis catholicae* tamquam apostolatus quidam laicorum pro necessitatibus spiritualibus, sub nomine *actionis socialis* pro necessitatibus potius temporalibus ab ipsa etiam Ecclesia valde promovetur.<sup>1)</sup> Ad actionem catholicam pertinet etiam cooperatio ad fidem inter gentes propagandam.

Quamvis omnis sublevatio alienae miseriae *eleemosyna* sit, hoc nomine tamen passim designari solent opera misericordiae corporalia: deinde inter spiritualia *correptione fraterna* habet sola speciales difficultates; idcirco de his duabus pertractabimus; adiungendo, ob rei momentum, tertium articulum *de Actione Catholica*.

### *Articulus I.*

#### *Eleemosyna.*

360. — **Praenotamen.** Ad rectam intelligentiam praecepti eleemosynae quaedam praenotanda sunt de divisione bonorum temporalium, e quibus eleemosyna largitur. Etenim bona possessa alia sunt *necessaria*, alia *superflua*.

*Necessaria* dicuntur ea sine quibus vita vel status domini eiusve familiae aut omnino non aut non ita bene conservari possunt. Hinc ad conservationem status non solum pertinent ea, sine quibus quis a statu suo descendere cogeretur (transeundo v. g. a vita nobili ad exercendam artem, vel diminuendo famulatum, liberalem hospitum exceptionem, filiorum educationem atque provisionem); verum etiam ea quae *decentiae* status inserviunt, ut est moderata quaedam de casibus fortuitis provisio, imo etiam moderata quaedam ad statum altiorem adspiratio. *Superflua* consequenter sunt quae domino nullo modo, neque sibi neque familiae suae, ne ad decentiam quidem status servandam, necessaria vel utilia sunt, seu, ut ait Enc. *Quad. anno*, « quibus ad vitam convenienter atque decore sustentandam non eget homo »<sup>2)</sup> (n. 31. 32.)

361. — **Principia. I.** *Est praeceptum divinum, tum naturale tum positivum, idque grave ex genere suo, largiendi eleemosynam.* Naturale quidem,

<sup>1)</sup> Praecipua documenta pontificia circa actionem *socialem* sunt: *Leonis XIII Encycl. Rerum novarum* 15 Maii 1891 (*Acta Leonis XIII tom. 11. p. 97.*), Encycl. *Graves de communi re* 18 Ian. 1901 (*l. c. tom. 21. p. 3.*); *Pii X Motu proprio* 18 Dec. 1903 (*Acta Pii X tom. I. p. 117.*), Encycl. *Il fermo proposito* 11 Junii 1905 (*l. c. tom. II. p. 112.*) Epist. *Notre charge apostolique* 25 Augusti 1910 (*A. A. S. 1910. p. 607.*), Encycl. *Singulari quadam* 24 Sept. 1912 (*A. A. S. 1912. p. 657.*); *Benedicti XV Encycl. Ad beatissimam* 1 Nov. 1914 (*A. A. S. 1914. p. 565.*), Epist. ad Episc. Bergam. 11 Martii 1920 (*A. A. S. 1920. p. 109.*); *Pii XI Encycl. Ubi arcano* 23 Dec. 1922 (*A. A. S. 1922. p. 673.*), *Resp. S. C. Conc.* 5 Iunii 1929 (*A. A. S. 1929. p. 494.*), Encycl. *Quadr. an. 15 Maii* 1931 (*A. A. S. p. 177.*) Circa actionem *catholicam* cfr. infra n. 372 bis.

<sup>2)</sup> *A. A. S. 1931. p. 194.*

quia dilectio proximi postulat ut proximo non solum velimus bonum, sed etiam operemur, atque ideo ut eius necessitati subveniamus. Positum patet ex Matth. xxv. 41-46, ubi multi dicuntur damnandi ob omissionem eleemosynae; et in I Joan. III. 17 dicitur non consistere charitatem Dei cum neglectu eleemosynae. Est autem praeceptum grave, quia est praeceptum charitatis; omne autem praeceptum charitatis natura sua grave est quia ordinat hominem in ultimum finem. (1. 2. qu. 88. a. 2.)

II. *Obligatio huius praecepti dependet et dimetienda est ex NECESSITATE PROXIMI et FACULTATE PROPRIA.* Constat ex dictis de ordine charitatis, et luculenter patet ex I Joan. III. 17: « Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauderit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » (n. 31.)

Hoc principium in regulis, quae sequuntur, magis explicabitur. Nota autem: 1º *praeceptum non urgere, si alius appareat in promptu qui proximo subveniat;* nam, si alius auxilium latus est, auxilium tuum non erit necessarium (2. 2. qu. 32. a. 5. ad 3.); — 2º *non esse obligationem INQUIRENDI egenos, ut eis subveniatur,* sed sufficere paratum esse ad subveniendum egeno occurrenti. Si quis tamen dubitaret de extrema alicuius indigentia, teneretur veritatem inquirere.

363. — *Regulæ speciales.* I. *Ex bonis NECESSARIIS VITAE non exstat praeceptum largiendi eleemosynam.* Ratio est, quia suam suorumque vitam et incolumitatem quisque potest, imo debet, alienae vitae et incolumitati anteponere; excepto casu quo bonum commune aliter exposceret, secundum dicta n. 357 in fine. (n. 31.)

II. *Ex bonis NECESSARIIS STATUI, sub gravi tenemur subvenire proximo nostro in EXTREMA eius necessitate, modo id fieri possit sine ingenti damno.* Multo magis ad id tenemur ex bonis superfluis. Ratio est, quia ordine charitatis vita proximi potior est decenti statu proprio. - Nemo autem tenetur ingentem pecuniam erogare aut magni pretii remedia procurare ad alterius vitam servandam; ad id enim neque ad propriam vitam servandam tenetur. (n. 31.)

Notandum porro est, gravem necessitatem publicam aequivalere extremae necessitati privatae, uti advertit Cardenas, *disp.* 80. n. 15.

III. *Ex bonis SUPERFLUIS debemus largiri eleemosynam ex obligatione gravi in GRAVI necessitate proximi; ex obligatione saltem levi in ORDINARIIS necessitatibus eius.* Constat quoad priorem partem ex Luc. XI. 41: « Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis; <sup>1)</sup> » insuper ex I Tim. VI. 17-18, et ex I Joan. III. (n. 31. H. A. n. 19.) — Constat quoad alteram ex eo quod Scriptura indistincte loquitur de necessitate proximi, et charitas urget nos ut, cum facile possumus, pauperum necessitates sublevemus. Ex quibus sequitur aliquam obligationem, saltem

<sup>1)</sup> S. Patres et antiqui theologi saepe hunc locum allegant, sed attento textu originali haec verba pottus significant non tam externe vasa esse purificanda, ut Pharisaei faciebant, sed corda interna purificatione indigere, quod fit dando in eleemosynam id quod in vasis invenitur, cibum scil. et potum.

levem, certo admittendam esse; imo cum S. Alfonso videtur tenendum adesse obligationem gravem: de quo cfr. infra n. 364. qu. 1.

363. — *Resolutiones.* 1º Non solum pauperes fideles et pii, sed etiam peccatores, infideles, peregrini sublevandi sunt; charitas enim omnes homines completitur. Nihilominus in pari necessitate fideles, pii, cives, omnesque magis coniuncti prae ceteris iuvandi sunt. (n. 32.)

2º Graviter peccarent divites, qui eleemosynam non erogarent pauperibus, eo motivo ducti quod saeculares vix umquam habeant superfluum statui; nam damnata est ab Innoc. XI prop. 12: «Vix in saecularibus invenies, etiam in rebus, superfluum statui. Et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui».

3º Medici et chirurghi tenentur operam suam gratis praestare pauperibus ea indigentibus, advocati tenentur gratis suscipere patrocinium pauperum, aliique similes in officio constituti debent pauperibus gratis succurrere, cum absque suo detrimento possunt. Excipe casum, quo publicis sumptibus provisum sit pauperibus. Quanta vero sit obligatio, quantum laboris iis impendendum sit, pendet a gravitate necessitatis, in qua pauper versatur, et ab incommodo, quod opem laturo creatur.

4º Non est eleemosyna iis pauperibus tribuenda, qui ex pigritia egent, eo quod laborare nolint et vagari malint, ne eorum pigritia et otiositas foveatur. (n. 32.)

5º Ut plurimum non est gravis obligatio eleemosynam largiendi pauperibus in publicis viis mendicantibus, qui nuditate, vestium squalore, membrorum defectu, acrem egestatem prae se ferunt; solent enim, ad movendos spectatores, hisce mediis miseriam suam exaggerare. (n. 32.)

6º Prohibitio mendicandi, facta a magistratu civili in quibusdam civitatibus, non eximit a pracepto eleemosynae; quia non desunt alia media pauperibus subveniendi. Ceterum talis prohibitio non obligat in conscientia, nam pauperes ius habent sibi necessaria comparandi petendo eleemosynam; damnandus tamen non est magistratus, si iusta de causa a civitate sua pauperes peregrinos excludat. (n. 32.)

364. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *An obligatio dandi eleemosynam in COMMUNIBUS pauperum necessitatibus sit obligatio GRAVIS.*

*Resp. Controv.* 1ª Sententia negat; quia obligatio eleemosynae non oritur ex superfluitate bonorum, sed ex necessitate proximi; pauperum autem communis miseria solet levis et tolerabilis esse; ergo auxilium eis denegare non videtur culpa gravis.

2ª Sententia probabilius et communior, cui adhaeret S. Alfonsus, affirmat; probatur: 1º ex S. Scriptura, quae absolute loquitur, ut supra ostendimus; 2º ex ratione; nam rerum divisio iure naturae introducta nequit esse in grave praeiudicium pauperum; atqui, si divites absolutam non haberent obligationem gravem subveniendi ordinariis mendicis, possent isti ab omnibus in necessitate sua derelinqui, quod sane cederet in grave eorum praeiudicium; ergo gravis est obligatio. Ita etiam Berardi II. n. 140; Prümmer I. n. 594; Merkelbach I. n. 931.

Quum porro ad peccatum mortale gravis materia postuletur, divites tunc censendi sunt graviter deficere, cum communem necessitatem patientibus vel

nullam vel nimis modicam eleemosynam largiri solent. Nihilominus confessarius non sit praeceps in absolutione propter hanc causam diviti neganda: quia non facile patebit poenitentem formalis peccati mortalis reum esse. (n. 32. Vind. Alph. part. 2. qu. 4.)

QUAER. 2º QUANTA eleemosyna largienda sit pauperibus.

Resp. 1º In gravi vel extrema necessitate tantum erogandum est, quantum sufficit ad eam necessitatem pro tempore levandam. Intellige semper cum ea restrictione, quod id fieri possit sine ingenti damno, iuxta dicta n. 362. II.

2s In communib[us] necessitatibus non tenetur dives eleemosynam omnibus pauperibus occurrentibus dare, sed aliquando tantum; neque totum superfluum, sed partem dumtaxat; praeceptum enim non obligat singulos divites in solidum, sed omnes communiter pro rata parte, ita ut, si singuli ex parte contribuant, communibus necessitatibus satis provideatur. Unde iuxta S. Alfonsum aliosque generatim loquendo probabiliter obligationi satisfaciunt divites, si ex superfluo annuo quinquagesimam saltem partem seu 2 % erogent; sed in minori proportione, si ingentes essent annui reditus. (n. 32. H. A. n. 19.)

Haec autem norma videtur potius intenta de eleemosynis manualibus, pauperibus unius loci tribuendis; quatenus si ditissimi ibi hoc sensu quotam etiam minorem largiuntur, generatim sufficienter communibus necessitatibus pauperum istius loci provisum erit.

Si vero eleemosynam sumamus pro complexu quarumvis subventionum quae quovis modo sive immediate sive mediate quibusvis pauperibus elargiendae sint, tunc, nostris temporibus, quota multo maior eaque tanto maior, quanto pinguiores sunt reditus, statuenda videtur. Cfr. Vermeersch. II. n. 108.

QUAER. 3º An satisfiat pracepto largiendi eleemosynam, si indigenti aliquid mutuum vel commodatum detur, vel vendatur dilata solutione.

Resp., Dist. Affirm., si proximus indiget solo usu rei, vel si indiget ipsa re, sed tunc tantum, cum alibi bona habeat vel postmodum exspectet; quia tunc non est simpliciter indigens, atque ideo neque adest obligatio simpliciter dandi.

Negat., si proximus simpliciter pauper est; quia tunc urget praeceptum eleemosynae; eleemosyna autem ex S. Scriptura et SS. Patribus denotat donationem absolutam; ergo dandum est gratis. (Lib. 3. n. 520. qu. 5.)

### SCHOLION

#### *De recto usu bonorum superflorum.<sup>1)</sup>*

Quamvis uti ex supradictis patet non cuncta superflua in eleemosynas impendenda sint ita ut in indigentium dominium transeant, nihilominus attento charactere etiam sociali dominii privati, non tantum ex charitate verum etiam ex iustitia sociali aliquo modo in aliorum utilitatem cedere debent. Domino enim iam nullo modo vere utilia esse possunt utpote ei superflua; dum per eorum cumulationem disproportionio illa socialis in bonorum distributione obfirmatur quam testante etiam Enc. Quadragesimo anno ingens multitudo proletariorum ex una, quorumdam praedivitum ingentissimae opes ex altera parte, aperte demonstrant etsi proprie dictus pauperismus diminutus sit.<sup>2)</sup> Quoad modum vero

<sup>1)</sup> Cfr. Damen, C. SS. R. *de recto usu bonorum superflorum* in *Miscellanea Vermeersch*. 1935. I. p. 63-79.

<sup>2)</sup> Cfr. A. A. S. 1931. p. 198.

quo superflua cuncta in aliorum bonum cedere debeant, id prudentia quaedam socialis ex locorum et temporum adiunctis discernat oportet. Postquam debita pars iuxta dicta supra in varia opera misericordiae pro bono spirituali et temporali proximi, ergo etiam in bonum Ecclesiae eiusque extensionis impensa fuerit, cetera servatis legibus et tributis socialibus adhibenda sunt in talia opera quibus etsi cum emolumento proprio, etiam aequae bonorum distributioni favetur; concurrendo etiam pro viribus ad eam societatis constitutionem quae natura sua huic distributioni magis prodest. Largiores impendere proventus ut quae stuosae operae commoditas abunde fiat modo ea opera ad bona vere utilia comparanda insumatur, illustre ac temporum necessitatibus apprime aptum opus virtutis magnificentiae esse censendum. Enc. *Quadragesima*. Anno ex principiis S. Thomae dedit. <sup>1)</sup>

### *Articulus II.*

#### *Correptio fraterna.* <sup>2)</sup>

365. — Duplex est correptio delinquentis: una *auctoritativa* sive *iudicialis* sit sive *extraiudicialis*, quae fit a persona publica iurisdictionem et potestatem poenalem habente qua tali et tendit in bonum commune; <sup>3)</sup> altera *fraterna*, cuius finis est emendatio delinquentis, non utens coactione, sed simplici admonitione: quapropter est actus charitatis. Ad ultimam reduci potest illa correptio *paterna* quae a Superiori *tamquam patre* ad eumdem finem instituitur. Quare ea quae dicemus de correptione fraterna, valent et de paterna hoc sensu intellecta, paucis suo loco adiectis.

Correptio fraterna definitur: *Admonitio proximi, qua quis nittitur eum a peccato commisso revocare vel a committendo cohibere.* Admonitio fieri potest variis modis: docendo, hortando, obiurgando, etc.

Porro quum interdum, omissa correptione fraterna, peccatum denuntiari debeat Superiori, dicemus: 1<sup>o</sup> de ipsa correptione fraterna; 2<sup>o</sup> de denuntiatione Superiori facienda.

#### § I. - CORREPTIO FRATERNA IPSA.

366. — I. Existentia praecepti. *Exstat praeceptum divinum, naturale ac positivum, idque ex genere suo grave, corripiendi proximum correptione indigentem.* De pracepto naturali constat, quia, si subventio, qua depellitur externa proximi egestas, cadit sub pracepto naturae, multo magis ea, qua repellitur proximi peccatum, cuius remotio magis pertinet ad charitatem,

<sup>1)</sup> Cfr. A. A. S. 1931. p. 194.

<sup>2)</sup> Cfr. S. Thom. 2. 2. qu. 33.

<sup>3)</sup> Cfr. can. 2309. § 4; 1947-1953. Correptio auctoritativa, quae ex potestate poenali procedit et importat rationem poenitentiae, uti innuimus duplex distinguitur, extraiudicialis et judicialis. *Extraiudicialis* est vel secreta vel publica; correptio *iudicialis* habetur, si fiat vel a iudice pro tribunal sedente (et tunc dici potest *iudicialis* stricte poenalis) - vel ab Ordinario ante processum criminalem (et tunc dici potest *iudicialis* praecipue medicinalis). Correptio extraiudicialis secreta etiam paterna dicitur; ne tamen confundas hanc paternam correptionem, quae auctoritativa est, cum alia in textu memorata. Cfr. Noval. *De Processibus*, n. 783 et 784; Sole. *De del. et poenis*, n. 296-304; Chelodi, *Jus poenale*, n. 55 et 121; Vermeersch. *Op. mor.* II. n. 112; cfr. infra n. 369.

quam remotio damni corporalis. De praecepto *positivo* constat ex Eccli. xix. 14: «Corripe proximum... ne forte iteret,» et Matth. xviii. 15: «si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum...; si te audierit, lucratus eris frater tuum.» — Est praeceptum grave, quia est praeceptum charitatis, quae natura sua sub gravi obligat. (1. 2. *qu.* 88. a.2.)